¹⁰²"Mais le bouclier est un triangle qui a trois angles. Et que pouvons-nous comprendre par ce bouclier, si ce n'est la Foi catholique? La Foi catholique, consiste en effet surtout et fondamentalement en le triangle de la sainte et indivisible Trinité. Foi, dont l'Apôtre dit: *Prenez surtout le bouclier de la Foi*".

¹⁰³Dans le chapitre XIII, évoquant les devoirs de roi envers l'Eglise, il a même recours à la célèbre "allégorie des deux glaives" [*Luc*, XXII, 38], utilisée par les théologiens, puis les princes, pour désigner les deux pouvoirs, spirituel et temporel et débattre de la prééminence de l'un sur l'autre ou de leur séparation; cf J.H. BURNS éd. *Cambridge History of Medieval Political Thought*, c. 350-c. 1450, Cambridge University Press, 1988, p. 370-374.

¹⁰⁴Il dit par exemple "Corpus regis consiliarii et officiales sui sunt", "[rex] qui principium et caput est huius corporis" (chap. III); "et brachia eius, et que deorsum erant usque ad pedes, quasi species aeris candetis. In loco isto per brachia, et que deorsum regis sunt usque ad pedes, tam sublimiores quam inferiores regis subditi denotantur, quia sicut operatio hominis per brachia et alia membra inferiora exercitatur, operatur, ostenditur, ita operatio regis per subditos fortificatur, quia cum sit unus sine subditis parum aut nihil potest" (chap. IV); "Corpus regis regnum est." (chap. VI); "rex quippe caput est regni sui" (chap. VII); cette métaphore, dite "organique", issue de Chalcidius, est décrite par C.J. Nederman comme "une expression institutionnalisée de la règle politique basée sur la coopération entre les différents éléments de la société afin de réaliser un même but". Elle est utilisée pour la première fois en Occident médiéval, de façon bien plus détaillée, dans le *Policraticus*, traité politique dédié en 1159 par Jean de Salisbury, théologien à l'archevêque de Cantorbéry dont il était secrétaire. Elle devient un *topos* de la littérature politique à partir du milieu du XIIIe siècle. C.J. NEDERMAN, *The significance of the Organic Metaphor in John of Salisbury's Policraticus*, in *Medieval Aristotelianism and its limits*, Variorum pub. 1997, p. 215.

¹⁰⁵Cette image de maternité et de fertilité est longuement développée dans le chapitre XIII.

Ses commentaires reposent aussi sur l'utilisation de quelques proverbes¹⁰⁶ ou maximes. Dans le chapitre XXIV, à propos de la consultation par le souverain de ceux qui contribuent à la guerre et la rendent matériellement possible, l'infant cite la *communis et firma sententia* qui est selon lui *per dicta Sanctorum atque Doctorum communiter approbata: quod omnes tangit, ab omnibus debet approbari*¹⁰⁷. Il s'explique alors: *Cum ideo bonum aut malum belli non tantum regem, sed etiam Rempublicam regni sui tangere videatur, consequens est quod sine consilio illorum quos negotium tangit et sine auxilio cujus perfici non potest et qui in bonis aut sinistris participantes una cum capite et principe suo portare habent necessario pondus dici et aestus bella agere seu incipere non est decens*¹⁰⁸. Il cite ici un vieux principe du droit privé romain puis du droit impérial [Justinien, *Code*, 5.59.5.2] remis en honneur par les canonistes de la seconde moitié du XIIe siècle, les assemblées d'Eglise, puis par les papes du XIIIe siècle, avant que le droit féodal et les assemblées d'Etat naissantes ne s'en emparent¹⁰⁹. Cette maxime et l'explication qu'il en donne soulèvent ici le problème de la responsabilité respective et du consentement personnel de tous les membres de la communauté politique du royaume, réunis aux assemblées d'Etat, les *Corts*, dont il évoque dans le chapitre XIX la nécessaire réunion¹¹⁰. Ses commentaires et réflexions distillés dans le traité, en explication et développement du thème de chaque chapitre,